Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 124. Fogalmazvány 

Ezek az újabb Pázmány tézisek kiadva: Pázmány Péter emlékezete, 46-57. 
A készülő cenzúrához lásd az ugyanezen a napon írott részletesebb levél jegyzeteit: Páz-
mány Péter emlékezete, 60. 
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1604. március 20. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Jóannes Deckernek Grácba l  
Megkapta a kollégiumról írott részletes jelentést. A professzorok közötti viták ren-

dezéséről a tartományfőnökkel tárgyaljon. 

Quae Vestra Reverentia exacte scripsit 2  ad nos de istius collegii rebus atque 
personis, consideravimus, uti singula postulabant, et partim in aliquibus de reme-
dio cogitabimus, partim confidimus cum Domini gratia et superiorum vigilantia 
melius habitura. De professoribus illud occurrit, si forte defectus notaretur, posse 
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Vestram Reverentiam agere cum Patre Provinciali, quem iam credimus reditum 
ad vos parare, et brevi affuturum.3  De Patre Pazman autem iam rescripsimus 
alias, nihilque novi nunc addendum occurrit... 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 124. Fogalmazvány 

Ekkor a gráci kollégium teológiai professzora és kancellára volt. (V6. Catalogi, II. 36., 569.) 
Nem maradt ránk. 
Carrillo ekkor volt visszatérőben az erdélyi vizitációból. 
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1604. március 20. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Dobokay Sándor rektornak Vágsellyére 

Örömmel vette azt a levelet, amelyet Rudolf császár írt az erdélyi jezsuiták támo-
gatása érdekében. Örül annak is, hogy látogatják a környező falvakat. Segítséget a 
tartományfőnöktől kérjenek. Dobokay felmentését a házfőnökség alól még lesz idő 
megfontolni. 

Quanto studio quamque praeclaro desiderio iuvandi Transylvaniam teneatur 
Sacra Caesarea Maiestas vel ex illo exemplo litterarum ad nostros datarum, quod 
Vestra Reverentia ad me in Januario misit, 1  et ingentis nobis laetitiae atque gra-
tiarum divinae clementiae agendarum occasio fuit. Utinam Dominus Deus exitum 
concedat piissimis conatibus, quem boni omnes ardentissime expetunt pro maiore 
ecclesiae catholicae incremento, sicut ex parte nostra mihi persuadeo operam non 
deserendam, quantum vires et personarum penuria ferent. Excursiones porro no-
strorum ad vicina loca fieri cum fructu ex isto collegio gratias item ago Domino, 
et si deessent, qui mitti possent, erit Vestrae Reverentiae commendare negotium 
Patri Provinciali, qui si habuerit idoneos operarios, non dubito, quin studebit ali-
quem concedere in eum finem. Curam porro collegii non necesse habeo de novo 
commendare, cum confidam esse commendatissimam, sed potius pergere Ve-
stram Reverentiam opto cum Domini benedictione. Tametsi probo virtutem Ve-
strae Reverentiae, quae elapso iam biennio de sua liberatione scribebat, sed inte-
rim nihil immutandum censemus, nec deerit spatium postea cogitandi. 2  Quod 
reliquum est, Reverentiae Vestrae et omnium precibus ac sacris sacrificiis me 
commendo. Romae 20 Martii 1604. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 125. Fogalmazvány 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/III. 895. 

Rudolf császár e 1603. október 28-án írott levele kemény intézkedéseket helyez kilátásba 
Erdély katolizálására. (175. irat) 

Lásd legutóbb a 153. iratot. 
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1604. március 20. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Szántó Istvánnak Znióváraljára 

Megköszöni a különféle eseményekről beszámoló levelet. Az elkészült káté ki-
nyomtatásáról a tartományfőnökkel tárgyaljon. A Biblia fordításhoz a pápától kell 
engedélyt kérniök. 

Scripserat ad me Vestra Reverentia multa omnino de militum violentia, fuga 
Transylvanica, de Collegio Selliensi et similia, quae considerata sunt, sed quia 
responsionem aliam non postulabant, hic tantum respondebo de Cathechismo Re-
verentiae Vestrae, de quo imprimendo scribebat.t Qua in re agere potent Vestra 
Reverentia cum Patre Provinciali, qui deinde scribet ad nos, si opus erit ea de re. 
Circa versionem Bibliae, quam se aggressuram aiebat, illud occurrit alias pro aliis 
petitam esse licentiam id faciendi, eamque nobis necessariam videri. Quod si 
forte ea Vestrae Reverentiae concessa non fuerit, monere nos poterit, ut earn a 
Sanctissimo Domino Nostro petamus. z  Et quia aliud, quod responderem, non 
erat, hic me precibus et sacris sacrificiis ipsius et omnium commendo. Romae 20 
Martii 1604. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 125. Fogalmazvány 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 29. 392-393.; Rendtartomá- 

nyi Levéltár D 77.; Ráday-gyűjtemény, Szittyay-hagyaték, C 82/6. III. 351. 

A levél nem maradt ránk. Nincs adatunk arról sem, hogy az elkészültnek mondott kátét ki-
nyomtatták volna. Szántónak ez a műve is valószínűleg elveszett. Lásd még a 147. irat 2. 
jegyzetét, valamint a 171. iratot. 

A Biblia fordítás ügyéhez lásd: Lukács László, Újabb adatok Káldi Biblia fordításának tör-
ténetéhez, Káldi György Társaság Civitas Dei Évkönyve, 1. 1956. 7-24.; Holovics Flórián, 
Ki fordította a Káldi féle bibliát?, ItK, 66. 1962. 223-231. 
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1604. március 20. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Petrus Dionantiusnak Znióváraljára 

Szabadkozása ellenére arra inti, hogy amennyiben a tartományfőnök is helyesnek 
látja, ő legyen a znióváraljai rezidencia főnöke. 

Petebat enixe Vestra Reverentia litteris 7. Januariit datis, ut commendaremus 
Patri Provinciali, ne Vestram Reverentiam oneraret cura istius residentiae. Qua in 
re illud nobis occurrit consolationem ipsius esse quidem nobis cordi, sed tamen 
quia Pater Provincialis praesens videre potuerit melius conditiones locorum et 
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personarum, satius ducimus permittere id iudicio illius, ac proinde Vestra Reve- 
rentia poterit illi cum debita mdifferentia repraesentare, quae in Domino iudi-
cabit. Ceterum non dubito, quin divinae providentiae se Vestra Reverentia corn-
mittat, atque ex illius manu dispositionem omnes expectet, sicut oportet. Interim 
autem pergat cum Domini benedicitone in ista cura, quam scio commendatissi-
mam esse Vestrae Reverentiae, quamdiu superiores iudicaverint penes ipsam esse 
debere, et quod reliquum est, in suis precibus et sacris sacrificiis oret pro me. 2  
Romae 20 Martii 1604. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 125. Fogalmazvány 

Nem  maradt  ránk. 
A znióváraljai rezidencia főnöke a rendi névsor szerint (vö. Catalogi, II. 42.) Joannes 
Zanitius. 1605-től azonban — itteni szabadkozása ellenére — már Petrus Dionantius. (Vö. 
Catalogi, II. 52.) Az előbbi leváltását először Szántó István hozta szóba (146. irat). 
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1604. március 20. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alárd Mihálynak Kolozsvárral  

Megkapta a Maioriusról illetőleg a kolozsvári kollégium helyzetéről írott levelet. 
Reméli, a problémákat Argenti előtt is felfedte, s hogy Carrillo jelenléte enyhítette 
azokat. 

Quae 11 Decembris2  multis ad nos Vestra Reverentia scripserat de nostril re-
bus et persona Patris Maiorii et sua, consideravimus, ut oportebat, nec aliud oc-
currit, nisi sperare nos ex parte superiorum omnia melius habitura, sicut nobis 
persuademus Vestrae Reverentiae virtutem daturam ea indicia sui,. quae merito 
expectare debemus, quo liberius et suae perfectioni, et aliorum saluti vacare pos-
sit iuxta directionem superiorum. Ceterum laudo bonum zelum Reverentiae Ve-
strae, quo scribebat de inopia pauperum sublevanda et aliis miseriis huiusmodi 
deque cura disciplinae domesticae, quam exactiorem optaret, quam hactenus fu-
erit. Id quod censemus Patri Argentae 3  repraesentandum a Vestra Reverentia, ta-
metsi existimamus cum adventu Patris Provincialis iam omnia composita esse. 4  
Dominus Deus pacem toti provinciae concedere dignetur, quo Tiberius incremen-
tum sumat religio catholica; et quia aliud, quod adderem, non erat, hic me preci-
bus et sacris sacrificiis Vestrae Reverentiae omniumque commendo. Romae 20 
Martii 1604. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 126. Fogalmazvány 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/III. 898. 
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Róla lásd legutóbb a 189/5. iratot. 
Nem maradt ránk, így nem tudjuk pontosan milyen hiányosságokat tett szóvá. 
Időközben  ugyanis Argenti lett az erdélyi tartományfőnök-helyettes. Lásd a 197. iratot. 
Carrillo többször említett erdélyi vizitációjára utal. 
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1604. március 20. Róma 
Claudio Acquaviva rendfönök Káldy Mártonnak Bécsbe' 

A kért pihenés s a harmadik probáció ügyében a tartományfőnökkel tárgyaljon. 
Az Erdélybe küldötteket illető kifogásai későiek. Ebben az ügyben különben is az 
illetékes elöljárók véleményének ismeretében döntött. 

Scripsit ad me Vestra Reverentia de suo desiderio quietis et praecipue tertii 
anni peragendi, qua in re illud occurrit posse Vestram Reverentiam agere cum 
Patri Provinciali, nisi forte hactenus fecerit, nam spero illi consolationem Vestrae 
Reverentiae cordi futuram. 2  Quod autem non probabat personás in Transyl-
vaniam missas, laudo quidem bonum zelum Reverentiae Vestrae, sed quia existi-
mamus considerasse omnia superiores mature, ut opus erat, propterea nihil post 
factum addere possumus, nisi sperare nos omnia cum divina gratia bene habitu-
ra, cum praesertim superiores pro suo officio invigilare nobis exploratum sit.3 
Quare cum ad litteras Vestrae Reverentiae non occurrat aliud respondendum, 
orandus erit Deus, ut suorum 'conatus ac -stadia dirigere dignetur, et quod reli-
quum est, me Vestrae Reverentiae precibus et sacris sacrificiis commendo. 
Romae 20 Martii 1604. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 126. Fogalmazvány 

Bár a rendfőnök a levelet Bécsbe címezte, nem valószínű, hogy Káldy ott tartózkodott. Saját 
feljegyzései (280. irat) szerint ugyanis Maioriussal és Carrilloval február 2-án érkezett meg 
Kassára, s a 216. irat szerint ott is maradt az év végéig. 

A levél nem maradt ránk. A kért felmentést valószínűleg nem kapta meg. 
Nem tudjuk, hogy az 1603 januárjában Maiorius ösztönzésére Erdélybe küldöttek közül 
kiket kifogásol Káldy. 
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1604. március 20. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Bécsbe 

Négy beszámolóra válaszol. Megkapta a tartományi névsort is. Reagál a külön-
féle rendtagokról beérkezett levelekre. Értesítést vár Szántó  műveiről. Helyesli, hogy 
Maiorius Kassán maradt, hiszen így a közelből segítheti tanácsaival Argentit. Helyes-
li azt is, hogy renden kívüli tanárokat helyezett Kassára, mert mind itt, mind Lőcsén 
később sor kerülhet kollégium felállítására. A Krakkóban tartózkodó Bernardinus 
Brigantiust saját belátása szerint küldje Erdélybe. Erről írt a lengyelországi tarto-
mányfőnöknek. Részvéttel van az utazás során átélt veszélyek miatt. 

Quaternas habeo litterasl Vestrae Reverentiae datas in Januario, ad quas nihil 
admodum erat, quod rescriberetur, cum essent narrationes potius rerum gestarum, 
quam negotia, quae nostram responsionem exigerent. Accepimus autem et cum 
illis catalogum ac supplementum, quod Vestra Reverentia mittebat, gaudemusque 
plurimum visitationem Transylvanicam peractam a Vestra Reverentia utilem 
adeo fuisse. Dominus Deus conatum suorum protegere et dirigere dignetur ad su-
am gloriam et rei catholicae incrementum. Quia vero nonnulla, quae quidam ad 
nos scripserunt, commendare visum est Reverentiae Vestrae, ea his litteris com-
prehendam. De scriptis igitur Patris Stephani Aratoris illud dicimus esse istic 
serio recognoscenda, poteritque deinde nos Vestra Reverentia admonere, sicut ad 
ilium scribo, ut de illis" agai cum= Vestra Reverential ... Patrem Maiorium esse 
Cassoviae et alios, quos Vestra Reverentia nominabat ob fructum, qui inde expec-
tatur, placet, precorque Dominum, ut omnia succedant ex sententia, et vicinitas 
Patris Maiorii potent consilio iuvare, ut Vestra Reverentia aiebat, Patrem Argen-
tam, si opus fuerit. 3  Magistros vero externos 4  bene posuit Cassoviam, nam nostri 
non sunt inducendi, antequam statuamus de collegio erigendo nec ne, id quod 
pendet ex iudicio et relatione Reverentiarum Vestrarum, expectabimus, et alio-
quin optamus earn iuvare civitatem, cum magni momenti sit, modo fundatio ma-
tura et idonea censeatur. Ex hac occasione moneo etiam Vestram Reverentiam 
posse de Lexovia cogitari, de qua agebatur, et de ilia quoque relationem suo tern-
pore expectabimus. 5  Porro si Vestrae Reverentiae opus habuerit Patre Bernardino 
Brigantio,6  quem pro Transylvania miseramus, scribat ad ilium, ut se conferat, 
sive in Transylvanian, sive quo Reverentiae Vestrae visum erit. Haeret autem 
Cracoviae expectans, dum evocetur, indifferens tamen ad ibi manendum et occu-
patus. Verum scribo ad Patrem Provincialem Poloniae, 7  ut ne ilium retineat, cum 
sit iuris Reverentiae Vestrae, et ad ipsummet, ut sequatur Vestrae Reverentiae 
ordinationem. Pro rebus autem et pace Transylvaniae oramus Dominum, ut earn 
stabilire dignetur ad suam gloriam, et in omnem eventum probo consilium 
Reverentiae Vestrae et ordinationem relictam, quo recipere se nostri debeant, si 
forte, quod absit, novi tumultus imminerent. Periculas porro tot esse superata a 
Reverentia Vestra Domino gratias ago, qui servos suos dedúcit et protegit, confi-
doque iam in tuto Vestrae Reverentiae personam esse. Restat, ut Vestra Reveren-